
HABERLER 

ALTAY DAĞLARİNDA BULUNAN ESKİ  TÜRK MEZARLARİ  

R us arkeologları  Moğolistan'da, Altay-Sayan dağlar ı nda, Baykal çevrelerinde 

onbeş  y ı ldanberi devam eden kazı ları yle çok eski devirlere ait kültürler 

meydana çıkarmaktadı rlar. Bunlar arası nda bilhassa Türk kültiır tarihi bakı mı n-

dan çok önemli buluntular vardır. Hunlar devrine ait Noyon-ula kazı ları nın 

verdiği kültür andaçları  ile cihanşümul önemi haiz Pazı rık kültürü (bk. II. Türk 

Tarih Kurumu Kongresi zabı tları , s. 142) çok mühimdir. 

Altay ve Sayan dağlarında 1935 den itibaren arkeolog S. V. Kiselev tara-

fı ndan yapı lan kazı larda milattan önceki birinci bin yı llara ait kültürleri ihtiva 

eden mezarlar s ı rası nda Kök-Türk, Uygur ve K ırgı zlar tarafı ndan kurulan Türk 

devletleri devrine (VII.- IX. yüzy ı llara) ait birçok mezarlar keşfedilmiştir. Çok 

kı ymetli ve ince sanat eserleri olan ölü hedyeleri arasındaki eşya 	üzerinde 

Orhon harfleriyle Türkçe yazı lar bulunması  bu mezarların VII.- VIII. yüzyı l 
Türk Aristokrası  zümresine mensup beylere (ihtimal ki sâcflara) ait olduğunda 

şüpheye yer bı rakmıyor. Bu mezarlar Altay dağlar ı n ın deniz yüzünden 1900 m. 

yüksekliğinde vaki Kuray ovasinda bulunmuştur. 

S. V. Kiselev'in 'Sovyet arkeoljisi» dergisinde (cilt I, sah. 282-284) yay ı n-

ladığı  rapora göre, kazı lar Kuray ve Tuyahtı  kasabalar' civarı nda bulunan 23 

tane <kurgan (taşhüy ,k) »lerde yapı lmıştır. Bu •kurgan>ların çoğu çapı  6-7 m. 

olup yuvarlak tepe teşkil ediyorlar. ölüler her hüyük alt ı nda anatoprakta yapı-
lan çukurlara gömülmüştür ; başı  doğuya veya kuzeye yönelmiştir. Her mezar 

kısmen veya tamamen soyulmuştur. Ölü hedyeleri bak ır, gümüş  ve demirden 

yapı lmış  süs eşyas ı , silahlar ve koşum ;akı mı yle atlardan ibarettir. Her mezarda 

bir veya iki at iskeleti bulunuyor. Bazı  mezarlarda atlar kütiiklerden yapı lmış  
çit içindedir. Atları n bulunduğu yerde çok ince işlenmiş  ve muhtelif resimler 

hakkedilmiş  toka, levhacıklar, üzengi, gem gibi koşum tak ı mlarından kalıntı lar 

elde edilmiştir. Bu mezarlar arasında bir kadın mezar ı cda bulunan el değirmeni 

arkeoloğların dikkatini çekmiştir. Ölü hediyeleri arası na konulan bu değirmen 

çok mükemmel yapı lmışt ı r. Şimdiki Telengit Türklerinde kullanı lan ve hala 

kadın mezar ı na konulmakta olan değirmen, VII, yüzyıla ait bu değirmene naza-

ran çok iptidaidir. Bu değirmen, Kiselev'e göre, eski Altay'da tarı m kültürünün 

yüksek derecede geliştiğini gösterdiği gibi, Kuray ovasında izleri bulunan mu-

azzam sulama kanalların' tatihlendirmek meselesinin halline de yardı m etmek-

tedir. 

Kuray-Tuyahtı  taş  kurganları ndan bilhassa iki tanesi çok önemlidir. Çapı  
12 metre olan bir kurganı n altındaki mezarda birçok eşya, gümüş  desti, kemer 

ve koşum takı mı  bulunmuştur. Gümüş  destinin (resim 1) dibinde, kenara, Orhon 

harfleriyle yazı  vardır. Bu yazı da sür. 	. k ;adın üş  . . . » kelimeleri okun- 

maktadır ; testinin orta yerinde bir damga ve öge /hekim ; ulusun döyüğii/ 

kelimesi görülüyor. 
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Kemer, yaldı zla nebat resimleri ihtiva eden altmış  beş  tane gümüş  toka 

ve levhacı klardan mürekkeptir (Resim 2). Kemerin baş  tokası nda Orhon harf-
leriyle yazı lar vardır. Fakat bu yazı lar epeyce silik olduğundan ancak şu 
sözleri okumak m:imkündür «Otçı  ak kiin ... kuşağı  Akkün isim olsa gerek-

tir. kemere, içinde iki tane kese çakmak ve çakmak taşı , kav ve kavın ağac ı  
kabukları  bulunan bir ipek torba bağlanmıştır. Kesenin birinde üç tane insan 
dişi, bir de kemirici hayvan dişi bulunuyor ki diş  ağr ı s ı na karşı  muska olarak 
kullanı lmıştı r (Ölünün dişleri tetkik edildikten sonra müthiş  diş  ağrı s ı  çekmiş  
olduğu anlaşı lmış t ı r.) Tahtadan yap ı lmış  iki b ı çak k ını  ile bir sirada çatal ve 
kemikten yapı lmış  kamçı  sap ı  bulunuyor. Kamçı  sapında çok ince işlenmiş  bir 
canavar ve onu kovalayan kuş  resmi vardı r (resim 3); daha aşağıda gümüş  ro-
zetlerle süski gem bulunuyor. Soguncular tam mezar çukuru üzerinden inmişler 
ve burada bulunan bir iskeleti tahrip etmişlerdir. Ihtimal ki bu, gömülen beyin 
uşağını n iskeleti idi. Beyin kendisi çukurun dibinde bir tekne içindedir; başı  ku-
zeye doğru konulmuştur. ölünün kafatası  yanında halkams ı  alt ı n küpeler var-
dır. İpek ve yün kumaşlardan yapı lan elbise kalıntı ları  büyük parçalar halinde 
muhafaza olunmuştur. Kernere ağaç kabuğundan yapı lmış  okluk içinde ı slı k ça-
lan oklar, sağ  kolu yanında Moğol yay', aşık kemiği yanında çizmeden kalan 
tokalar ve pullar bulunuyor. Tekne yanı nda, ayak tarafı nda, dibi mahruti şe-
kilde bir demir kazan bulunuyor ki, İskit kazanı n' andırmaktadı r. Aynı  yerde 
başs ı z bir koyun, kütüklerinden kurulan çit içinde üç at iskeleti bulunuyor. 
Atlar ın kuyrukları  kuzeye yönelmiştir. Bunlardan öliiye en yak ı n bulunan at 
tam koşumlu olmuş tur: gümüş  gem ve eğer tezyinatı  kalı ntı lar ı  bu at ı n bulun-
duğu yerdedir. 

Tuyaht ı  denilen yerde aç ı lan kurgandaki mezar oldukça sağlam bulun-
muştur ; soyguncular ancak atlar ı n bulunduğu k ı sma dokunmuşlard ı r. Mezarda, 
başı  kuzey-doğuya yönelmiş  bir erkek iskeleti bulunmuş, üzerindeki elbise-
lerin üç kat olduğu anlaşı lmıştır üst kat koyu kı rm ı zı  ipekten; ortada 
yeşilimsi ipekten, iç elbisesi de altı n sarı s ı  renginde ipek kumaştan yapı lmış  
olduğu kalı ntı lardan açık görülmiiştür; başını n sol yanı nda gümüş  desti var-
dır ki, Kuray mezarındaki destiye çok benzemektedir. De stinin dibinde Or-
hon harfleriyle yazı lan bir yazı  «nür kahin kümüş  ağı  ör» okunuyor. Ölünün 
göğsü üzerinde, içinde üç küçük torba bulunan, bir meşin torba vardır. Küçük 
torbalarda çakmak, çakmak taşı, kumaş  parçası na sarı lı  kav, üzerinde oyma 
siislü bulunan menşur şekilde ağaçtan dört tane figür bulunuyor. Iskeletin 
karın üzerine istampalı  12 tane altın toka dikilmiş  kayış  kemer konulmuştur 
(resim 4). Tencerenin sağ  yanında yedi tane ok ucu, iki tane kemik yiiy kap-
laması, yaylığı  kemere bağlamak için kullanı lan kayışın dört gümüş  halkası  ve 
tokaları . Sol elinde tahta k ı nlı  bı çak, ayak ökçesi yanı nda iki tane gümüş  pra-
ka, ayak ucunda kovaya benzeyen bir kazan bulunuyor. Atlar ı n koşumlar' so-
yulmuş, ancak gemden ve eğerden parçalar kalmıştır. 

S. V. Kiselev'in idare ettiği bu arkeoloji heyeti Orhon harfleriyle yazı lı  
ve şimdiye kadar meçhul kalmış  birçok kitabeler de bulmuştur. 
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Altay dağ lar ı nda bulunan türk mezarları ndan çı kan eşya. 
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